ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik ¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjiin Nr. 04/L-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Pér: Autoritetin Kontraktues Komuna e Pejés
Pér Aktivitetin e Prokurimit: 635-26-1622-5-1-1

Sa i pérket tenderit pér: Ndértimi i Impiantit né Jabllanic té Leshanit LOT 1 Ndértimi i
impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza LOT 2 Ndértimi rrjetit te kanalizimit fekal né Lugun
e Leshanit

ANKESI

1. Identifikimi i ankuesit*

ENGINEERING GROUP SH.P.K
(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Strellc i ulét pa numér Decan
(Adresa)

Decgan
(Vendi) (Kodi postar)
+38344122261
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Arton Dautaj

(Emri i ploté i pérfaqésuesit té kompanisé suaj)
engineeringgroup.ks@gmail.com

Adresa elektronike)

25.00.2026

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfaqésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:
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Shogéria e avokatéve RZZ Law
(Emri i avokatit)

Rruga Ferid Curri, Blloku Urban E4, A1-9, Prishtiné
(Adresa e ploté)

049287454
(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)

Info@rzzlaw.com
(Adresa elektronike)

25.06.2026
(Data e parashtrimit té kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar * Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit té
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Ndértimi i Impiantit né Jabllanic té Leshanit LOT 1 Ndértimi i impiantit pér trajtimin e
ujérave té zeza LOT 2 Ndértimi rrjetit te kanalizimit fekal né Lugun e Leshanit

4. Procesii Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po [:] Jo I:I

Ankesa ka té béjé me kriteret e dosjes sé tenderit dhe paraqitet para hapjes sé ofertave si dhe
mos zbatim té vendimit t¢ OSHP: 2026/0283

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

P [ "

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?
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Po [x] S

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga
AK gjate kontekstit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084
te LPP-se.

Eshté refuzuar si kinse e pabazuar.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues gé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

Ligji i Prokurimit Publik

- Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

- Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

- Neni 39 Njoftimi Paraprak

- Neni 70 Standardet pér Sigurimin e Cilésisé

Nenin 131 — Efekti detyrues i vendimeve t&¢ OSHP-sé

Rregullorja e Prokurimit Publik
- Neni 6 paragrafi 5
- Neni 56 paragrafi 12

- Neni 63
Ligji pér Rrugét

-Neni 18 - Transporti 1 jashtézakonshém

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton gé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane qené te rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet
Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.

Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuayj.
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IL.

HYRJE

Autoriteti Kontraktues Komuna e Pejés ka zhvilluar aktivitetin e prokurimit me titull
“Ndeértimi i Impiantit né Jabllanic té¢ Leshanit — LOT 1 Ndértimi i impiantit pér
trajtimin e ujérave té zeza, LOT 2 Ndeértimi i rrjetit té kanalizimit fekal né Lugun e
Leshanit”, me numér t€ prokurimit 635-26-1622-5-1-1.

. Pér kété aktivitet t€ prokurimit, Operatori Ekonomik Engineering Group Sh.P.K.

kishte parashtruar fillimisht Kérkesé pér rishqyrtim dhe mé pas njé ankesé prané
OSHP-s¢, me té cilén kishte kontestuar kriteret diskriminuese, jo-proporcionale dhe
teknikisht t& panevojshme té€ dosjes sé tenderit, si dhe shkurtimin e kundérligjshém
t€ afatit pér ofertim.

OSHP, me Vendimin PSH. Nr. 2026/0283, e ka aprovuar si t€ bazuar ankesén e
Operatorit Ekonomik Engineering Group Sh.P.K., e ka anuluar njoftimin pér
kontraté dhe e ka obliguar Autoritetin Kontraktues q& té béjé pé&rmirésimet e
nevojshme né dosjen e tenderit dhe t& zgjasé afatin pér ofertim.

Me Konkluzionin pér korrigjimin dhe plotésimin e vendimit, OSHP ka sqaruar se
korrigjimi ka t&€ b&j€ vetém me eliminimin e njé gabimi teknik né titullin e aktivitetit
té prokurimit, ndérsa té gjitha pjesét e tjera t€ Vendimit PSH. Nr. 2026/0283 mbeten
té pandryshuara dhe né fuqi.

Rrjedhimisht, Autoriteti Kontraktues ka gené 1 detyruar q&, pas vendimit t& OSHP-
s&, té korrigjojé dosjen e tenderit né pé€rputhje me dispozitivin e vendimit dhe me
konkluzionet e ekspertéve shqyrtues Agnese Ibrahimi dhe Bujar Gashi, t€ cilét kané
identifikuar qarté kriteret q¢ duhet t€ largohen, ndryshohen ose harmonizohen me
natyrén e kontratés.

. Megjithaté, nga shqyrtimi i dosjes sé tenderit t¢ publikuar pas Vendimit t¢ OSHP-

s€ rezulton se Autoriteti Kontraktues nuk e ka zbatuar vendimin e OSHP-sé€ né
ményré t€ ploté dhe drejté. Pérkundrazi, dosja e tenderit vazhdon t€ pérmbajé kritere
té kontestuara, dispozita t€ paqarta, kérkesa t& papérshtatura me rekomandimet e
ekspertit teknik dhe afat ofertimi qé nuk paraqet zgjatje reale dhe efektive.

Pér kété arsye me datén 21.06.2026 brenda afatit ligjor Ankuesi ka paraqitur prané
Autoritetit Kontraktues njé Kérkesé pér rishqyrtim pér shkak t&€ moszbatimit t&
vendimit t&€ OSHP-s&€ me Nr.2026/0283.

. Autoriteti Kontraktues menjéheré me daté 22.06.2026 ka nxjerr vendim me t€ cilin

ka refuzuar si té pabazuar Kérkesén pér rishqyrtim t€ Ankuesit me arsyetimin se
kinse jang adresuar t€ gjitha kérkesat e vendimit t¢ OSHP Nr.2026/0283.

MOSZBATIMI I VENDIMIT Ti OSHP-Si DHE I KONKLUZIONEVE TE
EKSPERTIT

. Vendimi PSH. Nr. 2026/0283 me t€ cilin i &shté fal¢ besimi raportit t& ekspertéve

ka konstatuar se:
a. Afati ligjor pér dorézimin e ofertave €sht€ shkurtuar né kundérshtim me

rregullat pér shkurtimin e afateve, rrjedhimisht duhet té€ jeté i ploté t& paktén
40 dité;
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h.

ISO 9001 pér llot 2 nuk éshté i domosdoshém;

ISO 14001 nuk duhet t& jeté kriter eliminues rrjedhimisht duhet t€ higet nga
dosja;

ISO 3824-2:2021 pér saldim me shkrirje t& metaleve, duhet t& higet pasi nuk
éshté kriter proporcional;

ISO 39001:20212 duhet t& higet pasi qé éshté kriter jo proporcional;
Inxhiner i ndértimtarisé drejtimi konstruktiv, ISO OHSAS 18001 2007 dhe
ISO 14001 2015 duhet larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me
natyrén kryesore t€ kontratés , dhe pér deri sa kerkohet nje ekspert pér SSHP.
kriteret ISO 9001 2015 dhe Certifikat pér menaxhimin e kontratave FIDIC
duhet larguar sepse nuk mund t€ aplikohen kontratat FIDIC sipas rregullorev
té prokurimit publik.

Inxhinieri i diplomuar ose master i mbrojtjes s&¢ ambijentit. K&té kriter duhet
larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t&
kontratés.

Pika 5, I nxhinieri idiplomuar ose master i hidroteknikés. Kété kriter duhet
larguar sepse né kété rast jane t& mjafteshem 2 inxhiner t& hidroteknikés t&
angazhuar, madje pse duhet & jete i gertifikuar per menaxhimin-trajtimin e
ujerave. Kur gjate fazes se studimeve t& gjithe hidroinxhineret ju kané
neshtruar provimeve per trajtimin e ujerave, menaxhimin e tyre etj pasi qé
lloji i kontratés &shté ekzekutuese e jo projektuese, ketu OE e ka per detyre
t& bej ekzekutimin e punimeve sipas pérshkrimit Teknik, paramases dhe
pjesés grafike;

Njé Teknik i arkitekturés, kété kriter duhet larguar sepse né kété rast nuk ka
lidhje direkte me natyrén kryesore t& kontratés;

Njé Teknik t& makinerisé, kété kriter duhet larguar sepse né kété rast nuk ka
lidhje direkte me natyrén kryesore té kontratés;

njé specialist i certifikuar si auto kranist, ky kriter duhet larguar sepse né
kété rast nuk kemi auto krana te kapacitet t& larté, pesha e pusetave té
kanalizimit éshté 400-700 kg dhe mund te moniturohen edhe me Eskavator
ose medologji teknike;

Pér njé projekt si ky (rreth 8 km rrjet kanalizimi, thellési 1.5-4.0 m, diametra
?200-0630 mm, kryesisht né ara dhe kategori e dheut sipas paramases I—
IV), sipas praktikés inxhinierike dhe organizimit normal t€ punimeve,
zgjedhja kryesore duhet t& jeté eskavator me gusenica (crawler excavator),
jo me goma;

Eskavator minimum me pesha 38-45 ton, kété kriter duhet larguar sepse né
kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore té kontratés;

Operatori ekonomik duhet t& déshmojé se posedon ose ka né dispozicion
kapacitet transportues adekuat (né pronési, gira, leasing ose marréveshje
bashképunimi) pér bartjen e makinerive té rénda deri né minimum 26 ton, t&
vlefshém pér kohézgjatjen e kontratés. Kété kriter pér 30 ton duhet larguar
sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t€ kontratés;
Sipas kriterit keni kerkuar Eskavator me goma min 20 ton - kété kriter duhet
larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t&
kontratés;

Eskavator min pasha min 4 ton - kété kriter duhet larguar sepse né k&té rast
nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t& kontratés. Sepse raste te tilla po
e faovrizoni ndonjé OE i cili e posedon eskavatorin 4 ton andaj duhet larguar
kété kriter;

Cilinder per ngjeshje me dhembeza max. 1.5 ton - kété kriter duhet larguar
sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t€ kontratés.
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10.

11.

12.

13

14.

s. Rimorkio me pajisje elektrike per sinjalizim te punimeve ne rruge me pesh
totale deri ne 300 kg- kété kriter duhet larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje
direkte me natyrén kryesore t& kontratés;

t.  Generator elektrik mbi 375 kVa - kété kriter duhet larguar sepse né kété rast
nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore t€ kontratés;

u. Pajisje laser minimum 4kW pér prerje te gelikut deri ne 20mm trashési - kété
kriter duhet larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén
kryesore t& kontratés;

v. Paisja Automjet per pastrimin e kanalizimeve si dhe te rruges - kété kriter
duhet larguar sepse né kété rast nuk ka lidhje direkte me natyrén kryesore té
kontrat€s;

w. Tek kérkesat: Cekan hidraulik ge vendoset ne ekskavator, Gersher
Hidraulike qe montohen ne Eskavator, Makina pér lakimin e Armaturave,
Traktor me rimorkio, Makine hidraulike pér ngjeshjen e dheut ge montohet
ne eskavator, Cilinder vibrues me goma me pesha 8 dhe 3 ton. Te gjitha keto
kritere duhet larguar sepse nuk pérkojné me natyrén e punés te cilat do te
ekzekutohen sipas kontratés.

OSHP dhe eksperti nuk i kané dhéné Autoritetit Kontraktues diskrecion g€ ta zbatojé
vetém pjesérisht apo selektivisht raportin e ekspertizés. OSHP e ka aprovuar
ankesén dhe e ka obliguar Autoritetin Kontraktues qé t& béjé pérmirésimet e
nevojshme né dosjen e tenderit dhe t& zgjasé afatin pér ofertim. Ky obligim nuk
nénkupton vetém ndryshim formal t& datés sé hapjes s€ tenderit, por korrigjim real
t& dosjes sé tenderit né pérputhje me gjetjet teknike dhe juridike t& raportit t&
ekspertéve.

Ekspertét Agnese Ibrahimi dhe Bujar Gashi kané konstatuar se ankesa ishte e bazuar
sa i pérket shkurtimit t& afatit, pasi Njoftimi Paraprak nuk ishte publikuar s& paku
40 dité para publikimit t¢ Njoftimit pér Kontraté. Sipas ekspertit shqyrtues,
Autoriteti Kontraktues nuk kishte vepruar né pérputhje me nenin 45 t€ LPP-s€, nenet
6.5 dhe 6.6 t& Rregullores dhe pikén 6 t& Udh&zuesit pér Prokurimin Publik.

Pérkundér késaj, dosja e tenderit vazhdon t& pérmbajé formulimin se aktiviteti
zhvillohet me afat t& pérshpejtuar duke u bazuar né njoftim paraprak. Ky formulim
&shté né kundérshtim t& drejtpérdrejté me konstatimin e ekspertit dhe me Vendimin
e OSHP-s&, sepse pikérisht pérdorimi i afatit t& pérshpejtuar ishte konstatuar si i
pabazuar dhe i kundérligjshém.

Pér mé tepér, dosja e tenderit mban datén e pérgatitjes 31.03.2026 dhe afatin pér
dorézim/hapje t& tenderéve mé 30.06.2026, ndonése Vendimi i OSHP-s& gshté
nxjerré mé 15.06.2026. Njé afat prej vetém disa ditésh pas vendimit t&€ OSHP-s¢ nuk
mund t& konsiderohet zgjatje reale dhe efektive e afatit pér ofertim. Kjo €shté vetém
zgjatje formale dhe nuk u mundéson operatoréve ekonomiké g€, pas korrigjimit real
t& dosjes, t& pérgatisin ofertat né ményré & barabarté, t€ ploté dhe konkurruese.

Autoriteti Kontraktues ka qené i detyruar qé pas vendimit t&¢ OSHP-s¢ t& publikojé
dosje t& korrigjuar dhe t& caktojé afat t& ri t&€ mjaftueshém pér ofertim, t& llogaritur
nga publikimi i dosjes sé korrigjuar. N& t& kundértén, vendimi 1 OSHP-s& mbetet 1
pazbatuar né aspektin thelbésor. Kjo nénkupton se afati duhet t& jeté i ploté nga data
e korrigjimit t& dosjes sé& tenderit deri né ditén e hapjes sé ofertave.
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II1.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21

MOSPERSHTATJA E LISTES SE PAJISJEVE ME KONSTATIMET E
EKSPERTIT TEKNIK

Eksperti teknik Bujar Gashi ka dhéné konkluzione konkrete pér pajisjet dhe
stabilimentet q& jané joproporcionale, diskriminuese ose teknikisht t€ panevojshme
pér kété kontraté. Kéto konkluzione nuk jané rekomandime t& pérgjithshme, por
orientime konkrete se cilat kritere duhet té largohen ose t& zévendésohen me kérkesa
proporcionale.

Pérkundér késaj, né Aneksin 7 t& dosjes sé tenderit pér LOT 1 vazhdojné € figurojng
pajisje t& cilat eksperti teknik ka konstatuar se duhet t€ largohen ose t& ndryshohen,
pérfshiré:

o Eskavator me goma minimum 20 ton;
Eskavator me pesh€ minimum 38 ton;
Gjysmérimorkio pér bartje t& makinerisé¢ minimum 30 ton;
Eskavator me peshé€ minimum 4 ton;
Rimorkio me pajisje elektrike pér sinjalizim t& punimeve né rrugé me peshé
totale deri né 300 kg;
o Vibropllaké q& montohet né eskavator;

o O O O

Eksperti teknik ka konstatuar se pér kété projekt zgjedhja profesionale dhe
teknikisht e pranueshme &shté eskavatori kryesor 18-26 ton me gusenica/zinxhiré,
e jo eskavatori 38-45 ton apo eskavatori me goma 20 ton. Sipas ekspertit, kérkesa
pér eskavator 38-45 ton duhet t& largohet, sepse nuk ka lidhje direkte me natyrén e
kontratés dhe &shté disproporcionale pér njé rrjet kanalizimi me thellési deri né rreth
4 metra dhe diametra t€ gypave t& paraparé né projekt.

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues nuk e ka zbatuar kété konkluzion. N& vend qé ta
zévendésojé kriterin me kérkesén e rekomanduar pér eskavator 18-26 ton me
gusenica/zinxhiré, né dosje vazhdon t& mbetet kérkesa pér eskavator me peshé
minimum 38 ton. Ky &shté moszbatim i drejtpérdrejté i Vendimit t& OSHP-s€ dhe i
konkluzionit teknik t& ekspertit.

Eksperti teknik ka konstatuar gjithashtu se kérkesa pér gjysmérimorkio pér bartje t&
makinerive minimum 30 ton duhet t& largohet, sepse pér kété projekt mjafton
kapacitet transportues adekuat deri né minimum 26 ton, ndérsa kérkesa pér 30 ton
nuk lidhet drejtpérdrejt me natyrén e kontratés dhe mund t€ jeté problematike edhe
né raport me kufizimet e infrastrukturés rrugore. Megjithaté, dosja vazhdon ta
pérmbajé kérkesén pér gjysmérimorkio minimum 30 ton.

Eksperti teknik ka konstatuar se kérkesa pér eskavator me goma minimum 20 ton
duhet t& largohet, sepse favorizon operatoré t& caktuar dhe nuk &Eshté e
domosdoshme pér natyrén e punimeve. Pérkundér kétij konkluzioni, kjo kérkesé
vazhdon t& figurojé né listén e pajisjeve t& LOT 1.

Eksperti teknik ka konstatuar se kérkesa pér rimorkio me pajisje elektrike pér
sinjalizim me peshé deri né 300 kg duhet t& largohet, sepse operatori ekonomik
mund t& déshmojé sinjalizimin e punimeve pérmes shenjave pérkatése dhe
metodologjisé sé punés. Megjithaté, kjo pajisje vazhdon t€ mbetet né Aneksin 7.
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22.

23,

24.

25.

26.

27.

Edhe pér LOT 2, dosja e tenderit vazhdon t& pérmbajé pajisje t€ cilat eksperti teknik
ka konstatuar se duhet t& largohen ose t& harmonizohen me natyrén reale (€
punimeve, pérfshiré:

Cilindérvibrues me peshé minimum 8 ton;

Cilindér gomé-gomé maksimum 3 ton;

Makine hidraulike pér ngjeshjen e dheut q¢ montohet né bager;

Cekan hidraulik q&¢ montohet né bager;

Makine pér lakimin e armaturés;

Kamion vetéshkarkues me peshé té gjithmbarshme minimum 32 ton;

Kamion vetéshkarkues/kiper-kran me peshé t& gjithmbarshme minimum 18 ton;
Kamioneté kiper me ving me peshébartje maksimum 0.8 ton;

Traktor dhe rimorkio kiper pér traktor;

Eskavator me rrota me peshé minimum 15 ton;

pajisje t& tjera t& cilat mikro-menaxhojné metodologjiné e kontraktorit pa
ndérlidhje t¢ domosdoshme me rezultatin teknik t€ kontratés.

Kove pér pérzierjen e betonit qe montohet né bager

Gérshéré hidraulike

Cekan hidraulik ge montohet ne bager

Makine pér lakimin e armaturés

Auto betonjer vetngarkuese per perzirien e betonit min 3 ton

Miniekskavator me goma per hapjen e kanaleve ne menyr te shpejt zingjirore
max 5 ton.

o Mini ekskavator me zingjir gome min 3.5 ton

O 0 O OO0 00O 0O 0O O0O0

O 0 O O 0 O

Eksperti teknik ka konstatuar se disa nga kéto pajisje, si ¢ekici hidraulik, makinat
hidraulike q& montohen né& eskavator, traktorét me rimorkio, makinat pér lakimin e
armaturés dhe cilindrat e caktuar, nuk pérkojné me natyrén e punéve g€ do t€
ekzekutohen sipas kontratés. Pérkundér késaj, Autoriteti Kontraktues i ka 1&éné né
dosje, duke mos respektuar konkluzionet teknike t¢ ekspertit.

Kjo qasje tregon se Autoriteti Kontraktues nuk e ka zbatuar raportin e ekspertit né
ményré & ploté dhe t& singerté, por ka béré ndryshime selektive, duke larguar disa
kérkesa dhe duke 1&n& né fuqi kérkesa té tjera t€ cilat jané konstatuar si
diskriminuese, t& panevojshme ose joproporcionale.

OSHP e ka obliguar Autoritetin Kontraktues q&, krahas pérmirésimeve né dosje, t&
zgjasé afatin pér ofertim. Q&llimi i zgjatjes s¢ afatit €sht€ q&€ operatoréve ekonomiké
t’u jepet kohé e mjaftueshme pér ta analizuar dosjen e korrigjuar, pér t& pérgatitur
ofertat, pér t& siguruar dokumentet e kérkuara dhe pér t€ marré pjesé€ né konkurrence
té lir€ e té barabarté.

Nése afati i ri pér dorézim mbetet 30.06.2026, ndérsa Vendimi i OSHP-s¢ &shté
nxjerré mé 15.06.2026, dhe dosja e rishikuar &shté publikuar me datén 17.06.2026
atéheré operatorét ekonomiké nuk kané kohé reale pér té pérgatitur oferta mbi bazén
e njé dosjeje té& korrigjuar. Kjo e bén zgjatjen e afatit vetém formale dhe e zbraz nga
pérmbajtja Vendimin e OSHP-s€.

Autoriteti Kontraktues &shté i detyruar té caktojé afat t& ri t&€ mjaftueshém, t&
llogaritur nga data e publikimit t& dosjes s¢ korrigjuar. Duke gené se né rastin
konkret &shté konstatuar se kushtet pér aplikimin e afatit t& pérshpejtuar nuk jané
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28.

29.

30.

Duke u bazuar argumente dhe provat e lartécekura, me respekt kérkojmé nga Organi
Shqyrtues i Prokurimit qé t& nxjerré kété:

IL.

II1.

IV.

plotésuar, afati duhet té jeté jo mé i shkurtér se afati minimal ligjor pér kontrata me
vleré t& madhe prej 40 ditésh.

Moszbatimi i Vendimit t&¢ OSHP-sé dhe mbajtja né fuqi e kritereve joproporcionale
e démton drejtpérdrejt Operatorin Ekonomik Engineering Group Sh.P.K., sepse e
vendos né pozité t& pabarabarté krahasuar me operatorét q¢ mund € kené pajisje
specifike t& kérkuara pa nevojé reale teknike.

Kéto kritere kufizojné konkurrencén, e rrisin artificialisht barrén e ofertimit, krijojné
rrezik pér eliminim t& padrejté dhe e béjné t& pamundur pjesémarrjen né kushte t&
barabarta. Démi nuk &shté vetém individual, por prek edhe interesin publik, sepse
konkurrenca e kufizuar rrit rrezikun qé Autoriteti Kontraktues té pranojé mé pak
oferta dhe ¢cmime mé té larta, né kundérshtim me parimin e ekonomicitetit dhe
efikasitetit t& prokurimit publik.

Rrjedhimisht pér shkak t& mos zbatimit t& vendimit pérfundimtar administrativ me
respekt kérkojmé nga OSHP qé t& keté né konsideraté ndérmarrjen e masave si¢ jané
pércaktuar né nenet 130 dhe 131 t& Ligjit t& Prokurimit Publik.

VENDIM

APROVOHET si e bazuar Ankesa e Operatorit Ekonomik Engineering Group
Sh.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i Impiantit né Jabllanic té
Leshanit — LOT 1 Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza; LOT 2
Ndértimi i rrjetit t¢ kanalizimit fekal né Lugun e Leshanit”, me numér €
prokurimit 635-26-1622-5-1-1.

KONSTATOHET se Autoriteti Kontraktues nuk e ka zbatuar né ményré€ t&
ploté Vendimin e OSHP-s& PSH. Nr. 2026/0283 dhe konkluzionet e ekspertéve
Agnese Ibrahimi dhe Bujar Gashi.

DETYROHET Autoriteti Kontraktues qé té korrigjojé dosjen e tenderit dhe
Aneksin 7, duke larguar kriteret dhe pajisjet q& jané konstatuar nga eksperti
teknik si t& panevojshme, joproporcionale ose t€ palidhura drejtpérdrejt me
natyrén e kontratés pérfshiré por pa u kufizuar né: eskavatorin me peshé
minimum 38 ton, eskavatorin me goma minimum 20 ton, gjysmérimorkion p&r
bartje t& makinerisé minimum 30 ton, rimorkion me pajisje elektrike pér
sinjalizim deri né 300 kg, ¢ekigin hidraulik, makinat hidraulike q& montohen né
eskavator, makinat pér lakimin e armaturés, traktorin me rimorkio, cilindrat e
panevojshém dhe pajisjet e tjera ¢ mikro-menaxhojné metodologjiné€ e punés
sé kontraktorit.

DETYROHET Autoriteti Kontraktues qé&, pas publikimit t& dosjes s&
korrigjuar, t& caktojé afat té ri prej 40 dité& pér ofertim, jo mé t& shkurtér se afati
minimal ligjor i aplikueshém pér kété aktivitet t& prokurimit.

DETYROHET Autoriteti Kontraktues qé t& njoftoj¢ OSHP-né pér t€ gjitha
veprimet e ndérmarra né zbatim t& Vendimit PSH. Nr. 2026/0283, ashtu si¢ &shté
kérkuar né dispozitivin e vendimit t&€ OSHP-sé€.
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9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashiruesit t¢ ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

a)
b)
¢)

d)
¢)

Vi
g

njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit 1€
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,

bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

1é gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat si
dhe ¢do informaté té shkruar qé ka 1é béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me secilin
pretendim ¢ paraqitur né ankesé.

#%%Sipas Nenit 111.2 té LPP, Parashiruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t’ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t’ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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